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SAMMANFATTNING  
 

Region Västernorrland har de senaste åren arbetat med EU -projektet, Koll2020, som syftar till att 

utveckla kollektivtrafiken i länet i samarbete med DinTur, länets kommuner samt Trafikverket.  

Detta delp rojekt  ska ta fram ett förslag på trafikanalys för Bi rsta som ska belysa hur man genom 

samverkan kan öka andelen hållbara resor till/från Birsta Handelsområde men även inom  då det 

har uppstått utmaningar med framkomlighet samt punktlighet för bl .a. kollektivtrafiken . 

 

Uppdraget har delats upp i tre olika del ar nulägesbeskrivning med resmönster -  och restypsanalys,  

framtagande av mål och strategier, åtgärdsförslag. Genom alla delar har en tät dialog funnits 

tillsammans med beställaren och den arbetsgrupp som har bestått av Regi on Västernorrland , 

Sundsvalls komm un, DinTur , Trafikverket  och de största aktörerna i Birsta Handelsområde . Under 

uppdragets gång har det skett 3 gemensamma arbetsmöten där nulägesbeskrivningen, mål och 

åtgärdsförslag har processats fram i samverkan.  

 

Idag tar sig merparten av alla resenärer till Birsta handels område med bil då både gång -  och 

cykelnätet samt k ollektivtrafiken är bristfällig  vid många  fall.  

Birsta Handelsområde kan nås inom 30 min med cykel från de flesta större närliggande 

upptagningsområden vilket gör att det är ett attraktivt transportmedel. Men d et saknas 

grundläggande gång -och cykelnät båd e till Birsta handelsområde men även inom vilket gör att det 

idag vare sig är attraktivt eller tryggt att välja detta transportsätt. Det saknas även anslutningar 

från  tex hållplatserna in till de största butikernas entréer  vilket gör att resenären inte med  

enkelhet kan orientera sig. Det saknas även säkra passager för gång -  och cykeltrafikanterna 

vilket gör att de i de flesta fall får passera genom biltrafiken och parkeringarna för att ta sig till 

sin målpunkt. Som en extra komplexitet äger var fastighetsäg are sin egen infrastruktur vilket gör 

att alla har ansvaret men ingen driver frågan utifrån ett helhetsperspektiv.  

Dagens kollektivtrafik nät är relativt bra utbyggt och erbjuder ett grundläggande utbu d för att 

arbetspendlare och nöjesresenärer ska kunna t a sig kollektivt. Dock behöver utbudet anpassas 

under vissa tider så att det är möjligt att arbetspendla över de tider som affärerna har öppet, tex 

tidiga morgnar och sena kvällar. Infrastrukturen för kollektivtrafiken behöver förbättras, 

framförallt för a tt öka framkomligheten på Klökanvägen Gesällvägen  för att erbjuda en bättre 

punktlighet . Här är det intressant att titta på ett busskörfält på Klökanvägen samt en ny 

infartsväg till Birsta som även ökar upptagningsområdet för kollektivtrafiken. Som komplement till 

hårda åtgärder bör även prissättningen för kollektivtrafiken ses över då den i dag är relativt dyr 

om resenären ska byta ifrån bilen som färdsätt.   

 

De resor som görs till och inom Birsta kan idag delas in i följande kategorier arbetsresor, 

nöjesshopping, orientering/inspiration, bestämt köp, handla mat och kombinationsresor.  Några av 

dessa kategorier har större potential för byte till hållbara färdmedel än andra.  De resor som har 

störst potential  och som på detta sätt bidrar till de uppsatta målen för Birsta  är arbetsresor, 

nöjesshopping och orientering/inspiration.  Det är i första  hand dessa resor som bör prioriteras så 

att rätt åtgärder i nästa steg väljs ut.   



 

 

 

  

 

 
 

Externa handelsområden planeras nästan alltid för att försörjas med biltrafik vilket är en stor 

utmaning när resorna istället ska ske mer hållbart vilket idag är nödvändi gt för att nå 

klimatmålen. Större åtgärder krävs och i slutändan blir det stora investeringar som behöver göras 

för att förändra invånarnas resvanor.  Idag saknas det ett grundläggande gång -och cykelnät för 

Birsta vilket gör att resenären troligtvis inte se r denna resa som ett alternativ utan väljer bilen 

istället. Det är även en stor utmaning att respektive fastighetsägare har ansvar  för  sin 

infrastruktur vilket gör att alla har ansvaret men ändå ingen . Detta gör att drivkraften för att 

skapa ett sammanhäng ande gång -  och cykelnät tappas. När man som kollektivtrafikresenär 

anländer till Birsta Handelsområde välkomnas man av Ikeas baksida och får själv leta reda på hur 

man bäst tar sig in till centrum av Birsta och dess affärer. Detta gör att resan och ankomst en 

upplevs oattraktiv. Istället borde kollektivtrafiken köra till entréerna  på de största affärerna 

såsom Ikea och Coop för att erbjuda ett mer attraktivt alternativ och attrahera fler potentiella 

resenärer.  

Kollektivtrafiken delar idag körväg i Birsta ti llsammans med biltrafiken vilket med ökande 

trafikmängd gör att både framkomligheten och punktligheten försämras. Om punk t ligheten  för 

busstrafiken ska öka behöver både biltrafiken minska men det behöver även investeras i fler 

bussgator/busskörfält där bus sarna får prioritet. Som komplement till detta borde 

parkeringsavgifter införas för att få fler att ställa bilen, dock är det i samband med detta viktigt 

att även se över kollektivtrafikens prissättning så att den upplevs som mer attraktiv än bilen.  

 

Med gemensamma mål och strategier förenklas samverkan mellan parterna . Målen för 

trafikförsörjning av Birsta Handelsområde har sin utgångspunkt i den regionala 

utvecklingsstrategin och dessa har sedan applicerats för Birsta. Utifrån målen om andelen 

hållbara r esor, tillgänglighet och trygghet har ett antal strategier arbetats fram som ska bidra till 

att målen enklare nås. Strategierna som har tagits fram för Birsta är minska resbehov, fördela 

om till hållbara färdmedel, minska bilanvändning för interna förflyttningar inom området, jämnare 

spridning av besökare och minska förseningar för kollektivtrafiken genom att skapa egen 



 

 

 

  

 

infrastruktur. Genom att restyperna är identifierade i Birsta är det möjligt att koppla strategierna 

till dessa och på detta sätt ta fram vilka åtgärder det är som är möjliga att genomföra på kort och 

lång sikt för att öka andelen hållbara r esor till och inom Birsta.  

 

Ramboll föreslår att ett sammanhängande gång -  och cykelnät för Birsta skapas, detta nät kan 

delas in i delar och prioriteras utifrån de stråk som har störst potential . De stråk som bör 

prioriteras är  Klökanvägen och Gesällvägen  då flest resenärer rör sig i de här stråken. Gång -  och 

cykelnätet bör ha god anslutning till entréerna  för de största butikerna samt från de tillfartsvägar 

som finns in till området. Trygghet och säkerhet bör vara faktorer som är viktiga för att skapa en 

högre attraktivitet än idag  för resor med gång och cykel .  Förslagsvis inkluderas även här hyrcykel 

system eller cykelpool vid noder i Birsta där många kunder passerar, tex centralt i Birsta som är 

en naturlig målpunkt. Här kan kunden hämta ut en cykel och t a sig vidare till sin arbetsplats te .x. 

och sedan när dagen är slut lämna tillbaka den.  

 

  
 

Om fler resenärer ska resa mer hållbart  till och inom Birsta bör även attraktiva bytespunkter 

skapas mellan både gång -  och cykelnät, kollektivtrafik samt butikern as entréer . Detta görs bl .a. 

genom att leda stråken hela vägen fram till målpunkterna samt tydligt informativt skylta hur 

resenären tar sig inom området . Tex för punkterna centralt i Birsta, motorvägshållplatsen för 

busstrafiken samt östra delarna av Birst a Handelsområde.  

 

Ramboll har även tagit fram förslag på hur kollektivtrafiken kan utvecklas för att erbjuda fler 

hållbare resor. I nedan bild summeras några av de åtgärder som skulle kunna vara relevanta att 

arbeta vidare med på kort och lång sikt. Bl .a. bör utbudet öka, f ramförallt under tidiga morgnar 

och sena kvällar vardagar samt under helg en för att kunna erbjuda arbetspendlare att möjligt 

alternativ.  

 



 

 

 

  

 

 

För att öka framkomligheten och punktligheten för kollektivtrafiken är det även intressant att 

anlägga fler bussgator/körfält för att erbjuda kollektivtrafiken ett bättre flöde och effektivitet på 

trafiken. Te .x. på Klökanvägen och Gesällvägen då dessa har  störst framkomlighetsproblem. Som 

komplement till dagens busstrafik föreslås en skyttelbuss som både kan trafikera inom Birsta 

Handelsområde och  i framtiden ansluta till en eventuell tågstation för att ge kunden en bättre 

möjlighet att åka hållbart. Då tå gstationens framtida läge idag inte är beslutat kommer Ramboll 

endast beröra eventuell kollektivtrafik till stationen strategiskt.  Oavsett läge för tågstationen är 

det av vikt att en eventuell busslinje angör för att attrahera kunderna.  

 

Som komplement til l hårda åtgärder föreslår Ramboll att Sundsvalls kommun och Region 

Västernorrland inkluderar mjuka åtgärder som att utöka möjligheten att få produkter 

hemlevererade  tillsammans med andra varor, erbjuda lådcyklar för möjligheten att handla tyngre 

varor, öka t antal ladd stolpar för tex elbilar samt elcyklar.  

 

Ramboll rekommenderar Sundsvalls kommun och Region Västernorrland att  tillsammans  arbeta 

vidare med ovan förslag kring åtgärder  för gång och cykel, kollektivtrafik och mobilitet  som  ger 

störst effekt för att nå de uppsatta målen .   
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1.  INLEDNING  

1.1  Bakgrund  

Projekt Koll2020 är ett fyra årigt  EU-projekt som drivs av Region Västernorrland i samarbete med 

länets kommuner, Trafikverket samt DinTur . Koll2020 lägger grunden för framtidens 

kollektivtrafik genom oli ka utredningar  som  skapa r kunskapsunderlag som kan ligga till grund för 

fortsatt utveckling av kollektivtrafiken.  Trafikanalysen för  Birsta utgör ett av dessa underlag.  

1.2  Syfte  

Region Västernorrland ska tillsammans med Sundsvalls kommun, DinTur, Trafikverk et och de 

största aktörerna i Birsta Handelsområde  arbeta fram en trafikanalys över Birsta  som ska ge 

förslag på hur andelen hållbara resor kan öka. Detta blir  ett strategiskt underlag som kan ligga till 

grund för fortsatt planering och utveckling av Birsta handelsområde  men även  till att utveckla 

kollektivtrafiken i Västernorrlands län  långsiktigt och hållbart .   

 

2.  METOD  

Uppdraget har genomförts i tre steg:  

1.  Nuläg esbeskrivning  med res mönster -  och restyps analys  

Ramboll har gjort en g enomgång och studier av förutsättningarna för Birsta 

Handelsområde med omnejd  inklusive kartläggning av näten för gång -, cykel - , kollektiv -  

och biltrafik samt framtida planer för området . Reseanalysen baseras bland annat på GPS -

data från fordon kompletterat med en genomgång av olika typer av resor och ärenden 

som görs  till området. Nulägesbeskrivningen innehåller  en  analys  av förutsättningarna  

inom Birsta men även relaterat till  de närliggande större orterna  som bidrar med det 

regionala perspektivet.  

 

2.  Framtagande av mål och strategier  

Som grund för åtgärder har specifika mål tagits fram  som har sin utgångspunkt i de mål 

som finns i den regionala utvecklingsstrategin för Region Vä sternorrland . Detta för att  

använda befintliga strategiska mål som redan är beslutade.  Målen beskriver en önskad 

framtid vad gäller trafik och resande i och till Birsta handelsområde. Kopplat till målen har 

även möjliga strategier för att nå  målen tagits f ram.  

 

3.  Åtgärdsförslag  

Förslag på specifika insatser och åtgärder för att nå de framtagna målen och öka 

tillgängligheten med gång - , cykel -  och kollek tivtrafik  samt omfördela till en högre andel  

hållbara resor  har tagits fram .  Åtgärdsförslag en har olika tidshorisonter, kort -  och lång  

sikt ,  för att visa på vilka möjligheter som finns att genomföra  åtgärder . Åtgärdsförslagen 

kompletteras även av en ansvarsfördelning samt grov kostnadsuppskattning.   

 

Under arbete ts gång har regelbundna avstämni ngar hållits med beställar en som är Region 

Västernorrland.  Dessutom har t re  digitala  workshops där även representanter från Sundsvalls 

kommun, DinTur, Trafikverket och handelsföreningen för Birsta Handelsområde  deltog hållits. 

Detta för att skapa en samsyn  kring hur nuläget ser ut, vilka utmaningar som finns samt vilka 

åtgärder som kort och långsiktigt kan vara relevanta att genomföra.    
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3.  NULÄGESBESKR I VNING  

3.1  Översikt och planerad utveckling  

Birsta är ett  extern t  handelsområde och industriområde  cirka 8 kilometer norr om centrala 

Sundsvall och cirka 6 kilometer söder om Timrå. Det ligger  omedelbar t  in till motorvägen E4 mot 

Timrå ï Härnösand . Dessutom leder en större trafikled, Timmervägen, genom området som en 

förbindelse mellan E14 i väster och industri och hamnområdet vid Alnösundet i öster.  

 

Birsta ligger i närheten av flera bostadsområden ; Bosvedjan ca 4 km i sydlig bostadsområde 

riktning, Ljustadalen ca 3 km i östlig riktning och Sundsbruk ca 2 km i nordöstlig riktning.  

 

 

Figur 1 .  Birsta  handelsområde och industriområde  ï placering  

 

Handelsområdet ligger i centrum och i östra Birsta och industriområdet i västra och norra delarna. 

Industri -  och handelsområdet omfattar ca 215 ha (inkl. östra Birsta) 1.  

 

Birsta handelsområde  är Norrlands största köpcentrum men också Sveriges tredje största 

handelsområde. År  2011 finns i Birsta en etablerad handelsyta om ca 20 ha  och området har m er  

än 10 miljoner besökare per år 2,3.  Birsta utgör därför  en viktig  målpunkt för arbets -  och 

 
1 Sundsvalls kommun, Beskrivning  av  Birsta  industriområde  översikt , rev 2020 -11 -02.  https://sundsvall.se/wp -

content/uploads/2020/11/Oversiktlig -beskrivning -av -BIRSTAOMRADET.pdf    

2 Sundsvalls kommun, april 2014. Översiktsplan Sundsva ll 2021, kommunövergripande planförslag. https://sundsvall.se/wp -

content/uploads/2016/09/1 -Planf%C3%B6rslag -%C3%96P2021 -antagen -140526 -we bb.pdf  

3 Sundsvalls kommun, april 2011. Fördjupad översiktsplan, Birstaområdet. https://sundsvall.se/wp -content/uploads/2016/10/Birsta -

Antagandehandling -2011 -03 -01 -Rev-2011 -04 -19.pdf   

E4 

Timme rvägen  

E14  

https://sundsvall.se/wp-content/uploads/2020/11/Oversiktlig-beskrivning-av-BIRSTAOMRADET.pdf
https://sundsvall.se/wp-content/uploads/2020/11/Oversiktlig-beskrivning-av-BIRSTAOMRADET.pdf
https://sundsvall.se/wp-content/uploads/2016/09/1-Planf%C3%B6rslag-%C3%96P2021-antagen-140526-webb.pdf
https://sundsvall.se/wp-content/uploads/2016/09/1-Planf%C3%B6rslag-%C3%96P2021-antagen-140526-webb.pdf
https://sundsvall.se/wp-content/uploads/2016/10/Birsta-Antagandehandling-2011-03-01-Rev-2011-04-19.pdf
https://sundsvall.se/wp-content/uploads/2016/10/Birsta-Antagandehandling-2011-03-01-Rev-2011-04-19.pdf
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fritidsresor. Man förväntade sig en ökning från 2011 års handel till cirka 30 hektar inom 5 -10 år 4. 

Enligt Sundsvalls kommuns ÖP2040 -  Samrådshandling finns det även önskemål om 

idrottsanläggningar i området 5. Det finns två naturvärdesobjekt med mycket högt naturvärde i 

västra  delen av området.  

 

De flesta besökar e kommer i nuläget till Birsta i bil men förutsättningar att gå, cykla och åka 

kollektivt finns 6.  I ÖP2040 -  Samrådshandling anges att det är  viktigt med förutsättningarna för  

samtliga transportslag och att skapa  sammanhängande och väldefinierade stråk för oskyddade 

trafikanter 7. Många gång -  och cykelvägar går på privat mark. Samordning krävs mellan 

fastighetsägarna för att det ska lyckas.  

3.1.1  Planerad utveckling  

Översiktsplan en Sundsvall 2021 (ÖP2021) antogs av kommunfullmäktige 26 maj 2014 och 

förklarades aktuell den 26 juni 2017 8.  Översiktsplanen pekar ut flera utvecklingsområd en i och 

runt Birsta som kommer att påverka handelsområdet i framtiden.  

 

 

 

Figur 2 . Översikt  av planerad utveckling i och runt Birsta handelsområde enligt Sundsvalls kommun s 

översiktsplan  (Källa: Sundsvalls kommun)  

 

 
4 Ibid.  

5 Sundsvalls kommun, Maj 2021. ÖP2040 Samrådshandling. https://sundsval l.se/wp -content/uploads/2021/05/Oversiktsplan -Sundsvall -2040 -

samradshandling - textdel -maj -2021.pdf  

6 Ibid.  

7 I bid.  

8 Sundsvalls kommun, april 2014. Översiktsplan Sundsvall 2021, kommunövergripande planförslag. https://sundsvall.se/wp -

content/uploads/201 6/09/1 -Planf%C3%B6rslag -%C3%96P2021 -antagen -140526 -webb.pdf   
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https://sundsvall.se/wp-content/uploads/2021/05/Oversiktsplan-Sundsvall-2040-samradshandling-textdel-maj-2021.pdf
https://sundsvall.se/wp-content/uploads/2021/05/Oversiktsplan-Sundsvall-2040-samradshandling-textdel-maj-2021.pdf
https://sundsvall.se/wp-content/uploads/2016/09/1-Planf%C3%B6rslag-%C3%96P2021-antagen-140526-webb.pdf
https://sundsvall.se/wp-content/uploads/2016/09/1-Planf%C3%B6rslag-%C3%96P2021-antagen-140526-webb.pdf


Ramboll  ï Trafikanalyser Birsta Handelsområde  

 

  

 

5/ 112  

Utveckling av handels -  och industriområdet  

Det finns även  en gällande fördjupad översiktsplan  från 2011 för  Birsta som  definierar f öljande 

m ål9:  

¶ Birsta ska vara ett väl fungerande handelsområde men också ett väl fungerande 

industriområde.  

¶ Birsta och Stenstan (Sundsvall centrum) ska komplettera varandra och tillsammans 

utgöra ett attraktivt besöksmål.  

¶ Birsta ska ha en rimligt trivs am och trygg handelsmiljö. Birsta ska vara säkert, nära och 

bekvämt för gående såväl som bussåkare och bilister och det ska vara lätt att hitta i 

Birsta.  

¶ Birsta ska vara lättillgängligt och trafiksäkert och det ska vara attraktivt och lätt att resa 

till B irsta med buss och med cykel. Trafikförsörjningen till och inom området ska anpassas 

så att trafiksäkerhet, trygghet och framkomlighet samverkar på bästa sätt.  

¶ Birstas miljö ska utvecklas så att luftkvaliteten förbättras och att Ljustabäcken skyddas. 

Grön ska och god gestaltning ska vägleda planeringen.  

 

Etableringarna i Birsta kommer  i första hand avse volymhandel  men det finns också  behov av ny 

industrimark av olika slag i Sundsvall s kommun.  ÖP2021  ser  möjlighet att utveckla mindre 

verksamhetsområden för småindustri i västra och nordvästra  delen  av Birsta handelsområde  -  

kring en ny väganslutning  -  för att bidra det till att tillgodose detta . Enligt ÖP2021 bedöms läget 

vara strategiskt bra med tillgång t ill de övergripande transportstråken.  E4 och Ådalsbanan är av 

riksintresse och passerar i närheten. Ådalsbanan är under utredning för nysträckning genom 

Birstaberget  väster om Birsta .  

 

Enligt FÖP:en, u tbyggnadsmöjlighet  för handel är ca 100  000 m²  (utöver  de 200  000 m 2 som 

räknades  in 2011 )10 . Livsmedelshandel utöver nuvarande ca 30  000 m² planeras ej. Ytorna avser 

byggnadsarea. Utbyggnadsmöjlighet för industri är ca 180  000 m² varav ca 60.000 m² i området 

för den Fördjupade Översiktsplanen. Ytorna avser tomtarea.  

 

Bostadsområde  Kul lsåsen  

I översiktsplanen planeras utvecklingen av 

ett nytt bostadsområde , Kullsåsen,  söder om 

Birsta, i anslutning till Bosvedjan. Utbyggnad 

bör enligt översiktsplanen ske genom 

bostäder med ett nät av vägar och 

bebyggelse i liknade skala som befintligt 

område längs Kungsörnsvägen, 

Havsörnsvägen, Sparvhöksvägen, och 

Duvhöksvägen. I nuläge t  finns kollektivtrafik 

på Norra vägen, vid Fillanvägen s hållplats 

och Havsörnsvägen s hållplats  som båda 

ligger ca 700  m till öster och söder från 

centrum av bostadsområdet. Enligt 

översiktsplanen måste busslinjen gå in 

igenom området vid en exploatering av 

området.  

 

 
9 Sundsvalls kommun, april 2011. Fördjupad översiktsplan, Birstaområdet. htt ps://sundsvall.se/wp -content/uploads/2016/10/Birsta -

Antagandehandling -2011 -03 -01 -Rev-2011 -04 -19.pdf  

10  Sundsvalls kommun, april 2011. Fördjupad översiktsplan, Birstaområdet. https://sundsvall.se/wp -content/uploads/2016/10/Birsta -

Antagandehandling -2011 -03 -01 -Rev-2011 -04 -19.pdf  

Figur 3 . Markanvändning Bosvedjan ï Kullsåsen, 

Sundsvalls översiktsplanen (källa: Sundsvalls 

kommun, 2014)  

https://sundsvall.se/wp-content/uploads/2016/10/Birsta-Antagandehandling-2011-03-01-Rev-2011-04-19.pdf
https://sundsvall.se/wp-content/uploads/2016/10/Birsta-Antagandehandling-2011-03-01-Rev-2011-04-19.pdf
https://sundsvall.se/wp-content/uploads/2016/10/Birsta-Antagandehandling-2011-03-01-Rev-2011-04-19.pdf
https://sundsvall.se/wp-content/uploads/2016/10/Birsta-Antagandehandling-2011-03-01-Rev-2011-04-19.pdf































































































































































